

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟอรัท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนขี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ดังนี้

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 297.67 เมื่อเทียบกับผลประกอบการของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 370 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจาก

1. บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย บริการ และรับเหมาโครงการ จำนวน 5,887 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2,983 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ของปีก่อน ซึ่งมีสาเหตุมาจาก
 - 1.1 รายได้จากธุรกิจผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ลดลงจำนวน 1,575 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของคำสั่งผลิตของลูกค้ารายใหญ่รายหนึ่ง
 - 1.2 รายได้จากธุรกิจโทรคมนาคมลดลงจำนวน 1,094 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการรับเหมาโครงการติดตั้งอุปกรณ์ชุมสาย MSAN 577K ของบริษัทที่ลดลงเนื่องจากโครงการดังกล่าวใกล้จะแล้วเสร็จ ตลอดจนการชะลอตัวของโครงการกับหน่วยงานภาครัฐ
 - 1.3 รายได้จากธุรกิจเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องลดลงจำนวน 527 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการขายสิทธิ์การใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SAP จำนวน 372 ล้านบาท และรายได้งานโครงการรับจ้างพัฒนาระบบและติดตั้งโปรแกรมสำเร็จรูประบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ERP) จำนวน 212 ล้านบาท ซึ่งไม่มีรายได้ลักษณะเดียวกันเกิดขึ้นในปี 2555

ในปี 2555 บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างพัฒนาระบบและติดตั้งโปรแกรมสำเร็จรูประบบ ERP ให้แก่หน่วยงานภาครัฐอีก 2 แห่ง ตลอดจน การบริการบำรุงรักษาระบบ ERP และการปรับปรุงแก้ไขระบบงานที่เกี่ยวข้องให้แก่การไฟฟ้านครหลวง ส่วนบริษัทย่อย 2 แห่งยังคงมีรายได้จากรับเหมาติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง อย่างต่อเนื่อง
- 1.4 รายได้จากธุรกิจให้บริการรายย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 213 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าบริการเติมเงินมือถือผ่านตู้เติมเงินอัตโนมัติของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยยอดเติมเงินสะสมผ่านตู้เติมเงินของบริษัทสำหรับปี 2555 มีจำนวน 4,434 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,771 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับยอดเติมเงินสะสมของปีก่อน

2. บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 790 ล้านบาท ลดลงจำนวน 395 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรขั้นต้นจากธุรกิจเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องที่ลดลง ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของรายได้ตามที่ได้อธิบายไว้ในข้อ 1.3 อย่างไรก็ตาม รายได้ของธุรกิจผลิตและประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์จะลดลงมาก แต่กำไรขั้นต้นของธุรกิจดังกล่าวไม่ได้ลดลงตามรายได้ที่ลดลง เนื่องจากกำไรขั้นต้นของงานรับจ้างประกอบชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ของลูกค้ารายอื่นๆ เพิ่มขึ้นมากกว่าการลดลงของกำไรขั้นต้นของงานรับเหมาผลิตของลูกค้ารายใหญ่รายหนึ่ง
3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 36 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2554 บริษัทได้บันทึกหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 22 ล้านบาท และขาดทุนจากการด้อยค่าของสิทธิการหาผลประโยชน์บนป้ายจรรยาบรรณจำนวน 16 ล้านบาท ซึ่งไม่มีค่าใช้จ่ายลักษณะเดียวกันเกิดขึ้นในปี 2555
4. ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจำนวน 22 ล้านบาท เป็นผลมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้หมุนเวียนสำหรับงานโครงการที่แล้วเสร็จและเก็บเงินได้ ตลอดจนการผ่อนชำระเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญากู้ยืมจึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอรินทร์ แจ่มนารี)

ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน